福 建 省 财

福建省文化

闽财教指 (⒛23)50号

福建省财政厅 福建省文化和旅游厅关于下达

⒛⒛ 年国家文物保护专项资金的通知

有关设区市财政局、文旅局 (文物局),平潭综合实验区财政金融

局、旅游文体局 :

按照
“
保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理

”
的文物

工作方针,根据 《财政部关于下达⒛23年 国家文物保护资金预算

的通知》(财教 (⒛23)55号 )精神,经研究,现下达你市 (区 )

⒛23年 国家文物保护专项资金___万 元 (政府收支分类科 目:

收入列
“1100247文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付收

-1—

入
”
科目,支 出列

“⒛70⒛4文物保护
”
科目),用 于国家文物保

护项目的
讠
文物维修保护、文物安防、消防及防雷等所需支出,具体

项目名称租金额详见附件。

请严格按照 《财政部 国家文物局关于印发<国 家文物保护专

项资金管理办法>的通知》(财文 (⒛ 18)178号 )的规定,加强

管理,专款专用,厉行节约,请做好绩效跟踪管理,提高资金使

用效益,确保专款专用。

附件:1.⒛23年度国家文物保护专项资金分配表  '
′

2。 ⒛23年度国家文物保护专项资金安排明细表

3.国 家文物保护专项资金绩效目标表

信息公开类型:主动公开

殇 旷

厅

抄送: 国家文物局,财政部福建监管局。

福建省财政厅办公室 ⒛23年 7月 19日 印发

Ⅷ霪翼鬟簋囊囊曩鲡-2—

附件1

⒛z3年度国家文物保护专项资金分配表

位:万元

地 区
“

具体细化项目

资金

闽财教指 〔2眨2〕

137号中已预安排

资金

本次下达

资金

福州市 1641 200 1441

漳州市 265 600 -335

泉州市 5021 3200 1821

三明市 860 500 360

莆田市 90 300 -210

南平市 343 300 43

宁德市 1370 500 870

龙岩市 1825· 1500 325

平浑综合实验区 486 200 286

合计 11901 7300 4601

-3-

附件2

⒛
"年

度国家文物保护专项资金安排明细表
单位 :万元

地 区
补助金

额
保护单位名称 项目名称

分项补助

金额
鲁注

11901 总计 11901

福州市 1641
《‘
          小计 1641

已预安排⒛0万

元,本次下达

1441万元

市本级

三坊七巷和朱紫坊建

筑群

三坊七巷和朱紫坊建筑群之衣锦坊欧

阳氏民居西侧落 (衣 锦坊33号 )修缮

工程

85

三坊七巷和朱紫坊建

筑群

三坊七巷和朱紫坊建筑群之沈葆桢故

居修缮工程
226

长乐区 1330 九头马民居 九头马 民居保护修缮工程 (二 期 ) L330

汴州市 265 小计 265
巳预安排sO0万

元,本次回收BB5

万元

漳浦县 265 赵家堡一诒安堡

全国重点文物保护单位赵家堡一-诒 安
堡之赵家堡 (积 玉堂)修缮工程

150

全国重点文物保护单位赵家堡-ˉ诒安

∶堡之赵家堡 (诒燕堂)修缮工程

泉州市 5021 小计 5021

巳预安排⒓00万

元,本次下达

1821,F丿己

市本级 400
泉州海外交通史博物

馆

泉州海外交通史博物馆馆藏文物预防

性保护
400

安溪县 386
安溪青阳下草埔冶铁

遗址

福建省泉州市安溪县青阳冶铁遗址考

古发掘
126

安溪青阳下草埔冶铁遗址安防工程 260

南安市 465

坂埔古厝 坂埔古厝安防工程 270

南安桃源宫陀罗尼经

幢
南安桃源宫陀罗尼经幢安防工程

观山李氏民居 观山李氏民居安防工程 140

永春县 770 魁星岩摩崖造像 魁星岩摩崖造像综合保护工程 770

-4-

地 区
补助金

额
保护单位名称 项目名称

分项补助

金额
备注

晋江市 3000 安平桥 安平桥 (晋江段)保护修缮工程 3000

三明市 860 小计 860

已预安排sO0万

元,本次下达BGo

万元

建宁县 20
红军后方第五 医院旧
′  址

红军后方第五医院修缮工程 20

明溪县 200

原厝坑高平廊屋桥
原厝坑高平廊屋桥 (下汴红军桥旧

址)修缮工程
50

王坊张家 (苏维埃政
府西北办事处旧址 )

王坊张家 (苏维埃政府西北办事处旧
址)修缮工程

70

罗翠官厅 (红军驻地

旧址 )
罗翠官厅 (红 军驻地旧址)修缮工程 80

宁化县 180

下曹建筑群

宁化县下曹建筑群一延玉公厅厦修缮
工程

40

宁化县下曹建筑群一泰宇公厅厦修缮

工程
60

宁化县革命博物馆
宁化县革命纪念馆馆藏文物预防性保

护工程
80

尤溪县 330

尤溪县博物馆
尤溪县博物馆可移动文物预防性保护

项 目
90

大福圳民居
ˉ 大福圳民居 (红军驻地旧址)安全防

·   范系统工程
40

西城卢家大院
西城卢家大院 (红军驻地旧址)安全

防范系统工程
30

尤溪土堡群
尤溪土堡群一 莲花堡 (红军驻地旧

址)安全防范系统工程
30

玉井坊郑氏大厝 玉井坊郑氏大厝消防工程 140

沙县区 130 水美土堡群 水美土堡群消防工程
b  130

甫田市 90 小计 90

巳预安排BO0万

元,本次回收210

万元

市本级 90 元妙观三清殿 元妙观三清殿消防提升工程 90

南平市 343 小计 343
已预安排BO0万

元,本次下达鲳
万 亓

浦城县 90 马道坪遗址
浦城县仙阳镇殿基村马道坪遗址考古

发掘
90

-5-

地 区
补助金

额
保护单位名称 项目名称

分项补助

金额
备注

顺 昌县 70 宝山寺大殿 宝山寺大殿安防工程 70

建瓯市 183

建瓯市博物馆
建瓯市博物馆可移动文物预防性保护

项目
80

建瓯值庆桥 建瓯值庆桥消防工程
夕
υ

《建瓯值庆桥 建瓯值庆桥安防工程

宁德市 1370 小计 1370

已预安排sO0万

元,本次下达870

万 元

泪宁县 920 宝丰银矿遗址
宝丰银矿遗址附属文物张彭八旧居维

修工程
Ⅱ 920

古田县 190

古田县博物馆
古田县博物馆馆藏文物预防性保护项

目
100

闽东北廊桥 闽东北廊桥之田地桥消防工程 90

霞浦县 90 观音亭寨 观音亭寨消防工程 90

福安市 70

中共闽东特委和闽东

苏维埃革命旧址群
(共 四座)

中共闽东特委和闽东苏维埃革命旧址

群 (斗面村四座革命旧址)保护修缮

工程

70

屏南县 100 闽东北廊桥 万安桥灾后修复工程 100

龙岩市 1825 小计 1825

巳预安排1500万

元,本次下达”5

万元

市本级 90 古田会议旧址群
古田会议旧址群之中共闽西第一次代

表大会会址 (文 昌阁)防 雷工程
90

连城县 890

四堡书坊建筑 四堡书坊建筑安防工程 460

培田村古建筑群 培田村古建筑群安防工程 430

漳平市 奇和洞遗址 奇和洞遗址安防工程

新罗区 130 红军学校旧址仰高楼 红军学校旧址仰高楼修缮工程 130

上杭县 580

官田李氏大宗祠 官田李氏大宗祠壁画保护修复工程 330

临江楼
临江楼保护范围内建筑维修与环境整

治工程
250

永定区 60 张宜步将军故居 张宜步将军故居保护修缮工程 60

平洱综合
实验区

486 小计 486

巳预安排⒛0万

元,本次下达⒛6

万元

-6-

地 区
补叻金

额̈
保护单位名称 项目名称

分项补助

金额
备注

平潭综合

实验区
486

壳丘头遗址群

平潭壳丘头遗址群 (东 花丘遗址)考
古发掘

306

壳丘头遗址群安防工程 105

西营遗址 福建平潭西营遗址考古发掘

-7-

附件3

国家文物保护专项资金绩效目标表

(20⒛年度 )

专项 (项 目)名
称

国家文物保护专项资金

中央主管部门 国家文物局

地方财政部门 福建省财政厅 省级主管部 门
福建省文

旅厅

补助区

域

福州市、漳州市、泉州市、三明市、莆田市、南平市、龙岩市、宁德市

平潭综合实验区

资金情

况
(万

元 )

年度资金总额: 21381

其中:中 央财政补助 21381

其他资金

年度总

体目标
加强文物保护利用,提 升文物安全水平,传 承中华优秀传统文化,促进文物事业与经济丕会和谐发展。

啧效指柄

一级指

标
二级指标 三级指标

年度指标

值
福州市 潭州市 泉州市 三 明 市 莆 田市 南 平 市 龙岩市 宁德市

平潭综合

实验区

成本指

标
经济成本指标 文物保护投入资金情况 21381 5941 5615 1970

产出指

标

数量指标

考古项目 (重 点项目) 4 l 1 2

当年确认列入支持范围的国

保单位保护利用规划实现率
≡98% ≡98% ≡98% ≡98% 兰98% ≡ 98% ≡98% ≡ 98% ≡98% ≡ 98%

省级及省级以下文物保护单

位保护项目预算占一般项目

补助的比重

≡ 15% ≡ 12% ≡ 10% ≡2% ≡65% ≡ 35% ≡ 12% ≡ 7% 奎45% ≡ 2%

数字化保护支出预算占一般

项目补助的比重
≡≡10% ≡ 12% ≡5% 奎 16% ≡ 0% ≡ 0% ≡ 9% 奎 18% 堇8% ≡ 0%

质量指标

当年列入支持范围的国保单

位
“四有

”工作实现率
≡98% ≡98% ≡ 98% ≡98% ≡98% ≡ 98% ≡98% ≡ 98% ≡98% ≡ 9slb

项 目验收合格率 ≡98% ≡98% ≡98% ≡θ8% ≡98% ≡ 98% ≡98% 圭 98% 圭98% ≡ 9s90

安全事故发生率 ≡05%° ≡ o 5% ≡ 05%o 奎05‰ ≡05%。
o5%°

≡ o 5%。 ≡ 05‰ ≡05‰ ≡ 0,5‰

国保单位的重大险情排除率 ≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡ 90% ≡90% 圭 90% 圭90% ≡ 90%

馆藏珍贵文物和重要出土文

物的抢救性保护修复率
≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡ 90% ≡90% 圭 90% ≡90% ≡ 90%

文物损毁、违规修复发生率 ≡ 0 5%。 ≡05% ≡05%。 ≡05‰ ≡05‰
o,5%。

≡05%。 ≡ 0,5‰ 兰0,5‰ ≡ 05‰

效益指

标

社会效益指标
提升全国文物保护水平与全

民文物保护意识

比上一年

度提升

比上一

年度提

升

比上一

年度提

升

比上一

年度提

升

比上一年

度提升

比上一

年度提

升

比上一

年度提

升

比上一

年度提

升

比上一

年度提

升

比上一年

度提升

可持续影响指
标

对中华优秀传统文化传承影
。向

长 期 长期 长期 长期 长 期 长 期 长 期 长 期 长 期 长期

满意度
指标

服务对象满意

度指标

陆物馆参观人员满意度 ≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡ 90% ≡90% ≡ 90% 堇90% ≡ 90%

保护单位对文物保护满意度 ≡90% ≡90% ≡90% 圭90% ≡90% ≡ 90% ≡90% ≡ 90% ≡90% ≡ 90%

社会公众对文物保护满意度 ≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡90% ≡ 90% ≡90% 圭 90% ≡90% ≡ 90%

8